ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA

AUTOR: Deputado Eduardo Carneiro

PROJETO DE LEI Nº _______/2022.

 Concede o Título de Cidadã Paraibana para
a Senhora Giulliana Murgel Mesquita.

   Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Paraibano a Senhora Giulliana Murgel

Mesquita pelos relevantes serviços prestados ao Estado.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 23 de dezembro de 2022.

Deputado Estadual - SD

4.176

 ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

Justificativa

A senhora Giulliana Murgel, é Brasileira, nascida em São Paulo, tem como formação:

 Formação Acadêmica  Curso Growth Marketing na Tera – Concluído em dezembro

de 2018 

 Pós Graduação: Cursou Certificate in Marketing Management (Pós-Graduação) na

Insper concluído em março de 2015. 

 Graduação: Cursou Administração com ênfase em Marketing na Faculdade ESPM

concluído em julho de 2011. 

 Curso de CRM na Faculdade ESPM (21 horas)

 Experiências Profissionais Azul (Mercado Aéreo)

Presta serviços na empresa azul, onde foi contratada em NOV/2019 e continua até o

momento, assumindo diversos cargos e funções, quais sejam:

 Área: Produtos e Negócios TudoAzul e Azul Viagens

 Cargo inicial: Gerente de Produtos e Negócio Azul Viagens

 Cargo Final: Gerente Sênior de Produtos e Negócio Azul Viagens

 - Liderança do Time de Produtos Azul Viagens

 - Evolução e Gestão da Plataforma Digital da Azul Viagens (Estrutura Discovery e Delivery):

Entendimento das necessidades e problemas dos clientes, definição da estratégia de

posicionamento, construção de um roadmap de entregas, acompanhamento e sustentação das

plataformas – Desenvolvimento no modelo Agil (Squads)

- Desenvolvimento de Mercado: Acompanhamento de indicadores do negócio, construção de

ações de vendas e engajamento, mensuração da performance e levantamento de novas ações –

Modelo Lean

 ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

- Negociação Trade: negociações com os parceiros de componentes terrestre (hotéis, translado e

passeios), desenvolvimento de ferramentas comerciais e relacionamento com parceiros

- Produtos Aéreo: Inteligência de Mercado e Mapeamento dos concorrentes, Planejamento da

Malha Dedicada (fretamento) para Azul Viagem, Acompanhamento e Gestão destes voos

 - Performance (Revenue): elaboração e gestão da estratégia de preço do aéreo e outros

componentes, assim como o acompanhamento de performance e rentabilidade do negócio.

Esse Título se justifica, exatamente pelo trabalho que a mesma tem desenvolvido na

empresa Azul, e todos os esforços desempenhados para atrair voos para a cidade de João

Pessoa, capital da Paraíba.

Dados informam que a Azul Viagens terá na alta temporada de dezembro de 2022 e janeiro

de 2023 voos dedicados partindo de três cidades brasileiras para João Pessoa. A capital paraibana

receberá voos dedicados saindo dos aeroportos de Campinas (SP), Belo Horizonte (MG) e Goiânia

(GO).

Da mesma forma, a operadora também terá voos dedicados partindo de João Pessoa, com o

objetivo de atender clientes paraibanos que desejarão viajar para Ribeirão Preto e São José do Rio

Preto, no interior paulista, e Uberlândia, em Minas Gerais.

Com a Azul Viagens, o viajante poderá comprar um pacote que inclui passagens aéreas de

ida e volta, transfer, hospedagem e passeios pelos principais pontos turísticos da cidade. Detalhes

dos horários e frequências de cada voo serão anunciados em breve após a aprovação de todos os

órgãos competentes.

Informações divulgadas pela Aena Brasil, empresa que administra o aeroporto, apontam

que no período de 15 de dezembro até o final de janeiro de 2023, a capital paraibana receberá

188 voos extras, no período de alta estação. Somente em janeiro, serão 129 novas operações,

perfazendo um crescimento de 25% na malha aérea local.

Nessa esteira, não restam dúvidas quanto ao merecimento da homenagem ora sugerida, de

modo que rogo pelo apoio dos nobres pares para a aprovação da matéria apresentada.

 ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 23 de dezembro  de 2022

Deputado Estadual - SD